
№ 01 (10928)Среда, 10 января 2024 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2024 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Ежегодное обращение главы округа к депутатам
Собрания депутатов Охотского округа, представителям органов

исполнительной власти округа и бизнес-сообщества
«Инвестиционный климат и инвестиционная политика Охотского

муниципального округа Хабаровского края»
(Публикуется в сокращённом варианте)
   Объем инвестиций в основной капитал, который является
основным показателем инвестиционной деятельности, за пос-
ледние 5 лет в районе составил порядка 6 млрд руб.
   Инвестиционная активность крупных и средних предприя-
тий района за 2022 год составила 2 млрд руб. За 9 месяцев
2023 г. инвестиции в округ составили 2,4 млрд руб., что связа-
но, в первую очередь, с реконструкцией аэродрома Охотск.
   Рост инвестиций напрямую влияет на увеличение налого-
вых поступлений в бюджет округа, создание новых рабочих
мест, что соответственно приводит к повышению уровня и
качества жизни населения, формированию благоприятных ус-
ловий жизнедеятельности. Поэтому мы стараемся создать бла-
гоприятный инвестиционный климат, направленный на повы-
шение привлекательности округа.

Золотодобывающая отрасль
   За 9 месяцев 2023 г. в округе всего добыто:
   - 2,3 т золота (95% к уровню соответствующего периода 2022
г., 72% от плановых показателей 2023 г.);
   - 1,4 т серебра (60% к уровню соответствующего периода
2022 г., 30 % от плановых показателей 2023 г.).
   Наш округ находится на 4 месте в крае по добыче золота и
серебра. Ожидаемое исполнение по добыче золота в 2023 г. со-
ставляет 3,2 т, серебра – 4,7 т. Снижение по добыче драгметал-
лов в районе в связи с выработкой месторождения Хаканджин-
ское и прекращением деятельности ООО «Хаканджинское».
   Основным предприятием отрасли в округе является АО
«Охотская горно-геологическая компания». Основной задачей
предприятия на 2023 и последующие годы является прирост
минеральной сырьевой базы, для этого увеличиваются темпы
геолого-разведывательных работ. Закуплен второй станок ал-
мазного колонкового бурения. Ежемесячно два станка могут
извлечь около тр х километров керна. На основе полученных
специалистами экспресс-лаборатории результатов планиру-
ется приращивать не менее 5 т золота в год.
   У предприятия есть несколько поисковых лицензий на участ-
ки в Охотском округе и Аяно-Майском районе, и по мере выде-
ления необходимых средств планы по разработке участков
будут реализовываться. В планах АО «Охотская ГГК» и разви-
тие геологоразведки в Охотском округе. В 2022 году специали-
сты компании провели первые работы на месторождении Раз-
дольном и нашли его довольно перспективным для дальнейше-

го изучения. В следующем году на участок завезут технику и
людей, которые продолжат начатые поисковые работы.
   Флагманским объектом для ведения поисковых работ явля-
ется участок Кундуми (Аяно-Майский район). Первую руду под-
земного рудника на участке Кундуми компания планирует до-
быть в 2024 г. (план — 60 тыс. т), а в перспективе - порядка 240
- 250 тыс. т руды в год.
   Выход на плановые производственные показатели ожидает-
ся после поступления собственной руды с месторождения
«Кундуми» (Аяно-Майский район) и покупной руды с место-
рождений «Киранкан» и «Авлаякан».
   Холдинг «Полиметалл» стал владельцем геологоразведочного
предприятия ООО «Новая Охотская рудная компания», которое
зарегистрировано в 2021 году и имеет лицензии на право пользо-
вания недрами с запасами золота и серебра в районе. В пред-
приятие внесены участок Высокий (ресурсы золота оценивают-
ся в 37,2 т), участок Ветвистый. Также предполагается изучить
участок Пуркикит. Сумма инвестиций будет определена позднее.

Рыбодобывающая отрасль
   В общем объеме промышленного производства доля рыбной
отрасли составляет 7%.
   За 9 месяцев 2023 г. общая добыча водных биологических
ресурсов составила 31 тыс. т, или 85% к соответствующему
периоду 2022 г. (36 тыс. т).

(Продолжение на стр. 6)



2 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         10 января 2024 года

   Село Арка – место компак-
тного проживания эвенов.
Сейчас быт его жителей не
особо отличается от быта со-
временной среднестатисти-
ческой семьи. В селе вы уже
не увидите пасущихся оленей.
Необитают здесь и оленево-
ды – они живут севернее и ко-
чуют, как и их предки, по бес-
крайним просторам тайги и
тундры. Но и по сей день тра-
диционным промыслом для
обеспечения семьи остаются
рыбалка, охота и сбор дикоро-
сов. Во многих семьях аркин-
цев сохранен обычай «ни-
мат», согласно которому при-
нято делиться добычей с со-
родичами.  Каждый эвен не-
разрывно связан с природой
и при любой возможности
стремится на природу: всей
семьей провести время у
речки или в лесу, приготовить
еду на костре и обязательно
покормить огонь по древней
тунгусской традиции. Есть се-
мьи, где занимаются приклад-
ным искусством, другие при-
кладывают усилия для сохра-
нения национальных традиций.
   С одной из таких семей я и
хочу познакомить наших чита-
телей. Супруги Наталья и Сте-
пан Алексеевы вместе уже
более 30 лет. Степан – потом-
ственный охотник, много лет
проработал в оленеводческих

Мы глядим
в будущее

бригадах на должностях от вет-
фельдшера до главного зоотех-
ника. В прошлом он был хоро-
шим спортсменом, увлекался
борьбой, всегда участвует в
состязаниях на оленях и ездит
в составе команды Охотского
района в Хабаровск на краевой
фестиваль среди инвалидов с
нарушением функций опорно-
двигательного аппарата. Как
признается сам, его тянет к
кочевью, хочется порой вер-
нуться к оленям. Быть может,
эта мечта когда-нибудь и осу-
ществится.
   Наталья – завхоз Аркинской
средней школы.  «Наша семья
не претендует на звание об-
разцовой, - со смущенной
улыбкой на мою просьбу рас-
сказать о себе говорит она. –
Также, как и во многих семь-
ях, у нас бывает, что не ла-
дим или не можем найти об-
щий язык, но несмотря порой
на разногласия, принимаем
себя какими есть. А еще нас
объединяет любовь к земле,
желание сделать мир вокруг
лучше и сохранить традиции
наших предков.
   «Наташа у меня человек
очень активный, - присоеди-
няется к нашему разговору
Степан Алексеевич. - Много
времени уделяет обществен-
ной деятельности, отвечает
за благоустройство всего

комплекса. У нас две дочери.
Старшая Ксения – домохозяй-
ка, живет по соседству с
нами. Она отлично готовит,
харизматичная, в любой ситу-
ации становится душой ком-
пании. Внуки Никита и Полина
прошли в танцевальную шко-
лу национального ансамбля
«Невтэчен», примером в этом
стала наша младшая дочь
Маша, которая тоже занима-
лась танцами. Никита уже
окончил техникум, работает в
геологической службе на
Светлом. Полина еще учится
в школе.
   Мария работает в Якутске
ведущим специалистом по
связям с общественностью и
внутренним коммуникациям в
филиале АО «Полиметалл
УК». Она активно занимается
общественной деятельнос-
тью, входит в состав коман-
ды творческого объединения
«Кындыкан» и погружается в
практики уважаемых пред-
ставителей эвенского народа
страны, перенимая их опыт.
Именно она поддержала идею
создания этнического комп-
лекса и помогает нам в осу-
ществлении этого проекта.
   Семья - это фундамент, ос-
нова государства. Я считаю,
что позиция нашего Президен-
та В.В. Путина о финансовой
поддержке семей очень даль-
новидна. Его стремление по-
строить сильное государство
на основе крепких семей -
правильное».
   Лица супругов светлеют,
когда речь заходит о детях и
внуках. Они гордятся тем, что
дочери и внуки тоже увлече-
ны сохранением эвенских
традиций и языка.  И это не-
удивительно, глядя на жиз-
ненную позицию всех род-
ственников по поддержке род-
ной культуры.
   -  Наталья Семеновна, рас-
скажите об этно-гостинич-

ном комплексе, строитель-
ство которого наглядно де-
монстрирует, как воплоща-
ется в жизнь ваш семейный
проект?
   -  Идея воплотить в жизнь
проект реконструкции эвенс-
кого стойбище для сохранения
национальной культуры воз-
никла у нашей младшей доче-
ри Маши.   Мы были очень
рады, когда она всерьез реши-
ла заняться этим направле-
нием. Сказалось влияние шко-
лы и классного руководителя,
которые стали для нее про-
водниками в погружение куль-
туры своих предков. Поэтому
день за днем, бревнышко за
бревнышком мы облагоражи-
ваем наш Дальневосточный
гектар, всей семьей возводим
комплекс. Уже год там дей-
ствует мастерская, где эвен-
ские рукодельницы создают
национальные костюмы и из-
делия. Уже реконструировано
стойбище, на финальном эта-
пе обустройство гостевого
дома. Все эти усилия направ-
лены на развитие села и внут-
реннего туризма в регионе,
продвижения нашей нацио-
нальной культуры и ее попу-
ляризации в стране.
   Следует отметить, что на
территории комплекса летом
прошлого года состоялся праз-
дник чествования эвенских
мастериц. Сельский праздник
с обширной программой, кото-
рая включала проведение об-
рядов дефиле самих масте-
риц и выставкой декоратив-
но-прикладного искусства. В
мастерской прошли мастер-
классы. На этом Алексеевы не
намерены останавливаться.
   «Впереди нас ждут еще не-
мало интересных проектов»,
- на прощанье сказали супру-
ги.  Пожелаем им успехов.

Ирина КОВАЛЕНКО
Фото из семейного архива

Алексеевых



3 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        10 января 2024 года

Постановление
администрации Охотского муниципального района

Хабаровского края
от 26.12.2023 г. № 419                                            рп. Охотск

   В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» администрация Охотского муниципального
района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Установить тарифы на услуги, предоставляемые му-
ниципальным казенным учреждением дополнительно-
го образования спортивной школы «Атлант» в следую-
щем размере:

О тарифах на услуги, предоставляемые
муниципальным казенным учреждением

дополнительного образования
спортивной школой «Атлант»

   Всего в регионе действует 64 меры социальной
поддержки. На эти цели в новом году предусмотре-
но 24,6 млрд рублей.
   В новом году выплаты увеличатся:
   - с 1 февраля 2024 года планируется индексация
материнского капитала на 7,5 %;
   - с 1 января на 4% проиндексирован краевой мате-
ринский капитал.
   В 2024 году продолжится реализация региональ-
ных проектов «Финансовая поддержка семей при
рождении детей» и «Старшее поколение» нацпро-
екта «Демография», инициированного Президентом
РФ Владимиром Путиным.
   Также упростят процедуру получения соцконтрак-
тов. Людям потребуется заполнить только одно
заявление на портале «Госуслуги» без предостав-
ления дополнительных справок.

https://t.me/khabkraj/16701

В 2024 году около 25 млрд рублей
будет направлено

на социальную поддержку

   а) использование помещений спортивных залов – 62,03
(руб./чел./1 час занятий);
   б) прокат хоккейной коробки – 50,0 (руб./чел./час);
   в) прокат спортивного инвентаря (лыжи) – 50,0 (1 пара
руб./час).
   2. Признать утратившими силу постановления админист-
рации Охотского муниципального района Хабаровского края:
   -  от 04.10.2013 № 504 «О тарифах на услуги, предостав-
ляемые муниципальным образовательным учреждени-
ем дополнительного образования детей детско-юношес-
кой спортивной школой «Атлант»;
   - от 21.10.2020 № 311 «О внесении изменений в поста-
новление администрации Охотского муниципального рай-
она Хабаровского края от 04.10.2013 № 504 «О тарифах
на услуги, предоставляемые муниципальным образова-
тельным учреждением дополнительного образования
детей детско-юношеской спортивной школой «Атлант»;
   - от 12.04.2023 № 124 «О внесении изменений в поста-
новление администрации Охотского муниципального рай-
она Хабаровского края от 04.10.2013 № 504 «О тарифах
на услуги, предоставляемые муниципальным казенным
учреждением спортивной школой «Атлант».
   3.  Опубликовать настоящее постановление в газете
«Охотско-эвенская правда».
   4. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава округа                                                          М.А. Климов

   Уважаемые работники прокуратуры Охотского
района!
  Примите искренние поздравления с профессиональ-
ным праздником.
   Во все времена прокуратура по праву являлась оп-
лотом соблюдения законности,  единства правово-
го поля в стране, опорой государства.
   Работники прокуратуры всегда честно и добросо-
вестно исполняли и исполняют свой профессиональ-
ный долг, безупречно служа Отечеству и народу. В
ваших рядах служат истинные патриоты, для ко-
торых долг, честь и справедливость – не просто
слова, а смысл жизни.
   Мы благодарны вам за обеспечение правовой ста-
бильности, верность присяге, твердость и беспри-
страстность в решении вопросов государственной
важности и при обращении граждан.
   Желаю вам крепкого здоровья, счастья, благополу-
чия и дальнейших успехов в укреплении законности и
правопорядка! 

М. КЛИМОВ, глава округа



4 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        10 января 2024 года

   В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального зако-
на от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

Постановление
администрации Охотского муниципального района

Хабаровского края
от 26.12.2023 г. № 418                                            рп. Охотск

О стоимости ритуальных услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг

по погребению на территории Охотского
муниципального округа Хабаровского края

на 2024 год

деле» администрация Охотского муниципального райо-
на Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Установить стоимость ритуальных услуг, предостав-
ляемых согласно гарантированному перечню услуг по по-
гребению на территории Охотского муниципального ок-
руга Хабаровского края на 2024 год, согласно приложе-
ниям № 1, № 2 к настоящему постановлению.
   2. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Охотско-эвенская правда».
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.
Глава округа                                               М.А. Климов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края

от 26.12.2023 г. № 418
СТОИМОСТЬ

 ритуальных услуг, оказываемых на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края
на 2024 год согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, имеющего супруга,

 близких родственников, иных родственников, законного представителя или иного лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего

Примечание: тарифы на рытье могил и захоронение установлены едиными, независимо от времени года.
(Продолжение на стр. 5)

№  п /п  
Н а и м е н о в а н и е  

Т а р и ф , р у б . 
(б е з  Н Д С ) 

 

1 .  
У с л у г и  п р и е м щ и к а  з а к а з а  п о  з а х о р о н е н и ю  с  о ф о р м л е н и е м  
д о к у м е н т о в ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  о р г а н и з а ц и и  п о х о р о н  и  п о г р е б е н и я  
у м е р ш е г о  

2 2 5 ,3 4  

2 .  И з г о т о в л е н и е ,  п р е д о с т а в л е н и е  и  д о с т а в к а  г р о б а  и  д р у г и х  п р е д м е т о в ,  
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о г р еб е н и я :   

2 .1 .  Г р о б  д е р е в я н н ы й  д л я  в з р о с л о го ,  д л и н о й  д о  2 ,2  м ,  о б и т ы й  с н а р у ж и  
в н у т р и  с и т ц е м ,  ч е р н а я  л е н т а   6  2 3 5 ,9 4  

2 .2 .  Г р о б  д е р е в я н н ы й  д л я  р е б е н к а ,  д л и н о й  д о  1 ,4 м ,  о б и т ы й  с н а р у ж и  
в н у т р и  с и т ц е м ,  ч е р н а я  л е н т а   3  5 8 0 ,0 8  

2 .3 .  У к а з а т е л ь н а я  т а б л и ч к а  и з  ж е с т и ,  н о м е р н о й  зн а к  с  у с т а н о в к о й  н а  
н а д м о ги л ь н о м  з н а к е  4 7 1 ,9 2  

2 .4 .  Н а д м о г и л ь н ы й  з н а к  в  ф о р м е  д е р е в я н н о й  т у м б о ч к и  о к р а ш е н н ы й  1  1 4 9 ,6 0  

2 .5 .  Д о с т а в к а  гр о б а  и  д р у г и х  п р е д м е т о в ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  п о г р е б е н и я ,  н а  
д о м  (н е  в ы ш е  п е р в о г о  э т а ж а )  и л и  к  з д а н и ю  м о р г а  6 5 6 ,4 1  

2 .6 .  П р е д о с т а в л е н и е  а вт о т р а н с п о р т а  д л я  и с п о л н е н и я  п о д п у н к т а  2 .5  4 4 7 ,0 8  
3 .  П е р е в о з к а  т е л а  у м е р ш е г о  н а  к л а д б и щ е :   

3 .1 .  В ы н о с  г р о б а  с  т е л о м  у м е р ш е г о  и з  д о м а  ( н е  в ы ш е  п е р в о г о  э т а ж а )  и л и  
м о р г а  и  п е р е н о с  гр о б а  с  т е л о м  д о  м е с т а  з а х о р о н е н и я  2  1 7 1 ,5 0  

3 .2 .  Д о с т а в к а  а в т о т р а н с п о р т о м  г р о б а  с  т е л о м  у м е р ш е г о  о т  д о м а  и л и  
м о р г а  д о  м е с т а  з а х о р о н е н и я  8 8 5 ,2 7  

4 .  П о г р е б е н и е :   

4 .1 .  Р ы т ь е  м о г и л ы  р у ч н ы м  с п о с о б о м  п о д  г р о б  д л я  в з р о с л о г о  д л и н о й  д о  
2 ,2  м  н а  с в о б о д н ы х  п л о щ а д я х  2 3  1 4 6 ,3 9  

4 .2 .  Р ы т ь е  м о г и л ы  р у ч н ы м  с п о с о б о м  п о д  г р о б  д л я  р е б е н к а  д л и н о й  д о  1 ,4 
м  н а  с в о б о д н ы х  п л о щ а д я х  1 5  8 6 6 ,2 6  

4 .3 .  
З а х о р о н е н и е  в з р о с л о г о  ( з а б и в к а  к р ы ш к и  гр о б а  и  о п у с к а н и е  в  м о г и л у ,  
з а с ы п к а  м о г и л ы  и  у с т р о й с т в о  н а д м о г и л ь н о г о  х о л м а ,  у с т а н о в к а  
н а д м о ги л ь н о г о  з н а к а  с  у к а з а т е л ь н о й  т а б л и ч к о й  и  н о м е р н о г о  з н а к а )  

1  1 5 6 ,7 0  

4 .4 .  
З а х о р о н е н и е  р е б е н к а  ( з а б и в к а  к р ы ш к и  г р о б а  и  о п у с к а н и е  в  м о г и л у ,  
з а с ы п к а  м о г и л ы  и  у с т р о й с т в о  н а д м о г и л ь н о г о  х о л м а ,  у с т а н о в к а  
н а д м о ги л ь н о г о  з н а к а  с  у к а з а т е л ь н о й  т а б л и ч к о й  и  н о м е р н о г о  з н а к а )  

8 3 9 ,1 5  

5 .  В с е г о  с т о и м о с т ь  в з р о с л о го  з а х о р о н е н и я   3 6  5 4 6 ,1 5  
6 .  В с е г о  с т о и м о с т ь  з а х о р о н е н и я  р е б е н к а  2 6  2 9 2 ,6 1  



5 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         10 января 2024 года

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края

от 26.12.2023 г. № 418

(Продолжение. Начало на стр. 4)

СТОИМОСТЬ
 ритуальных услуг, оказываемых на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края

на 2024 год, согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга,
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности

осуществить ими погребение, при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение,
а также умершего, личность которого не установлена органами внутренних дел

в определенные законодательством сроки

Примечание: тарифы на рытье могил и захоронение установлены едиными, независимо от времени года.

№   
п /п  

Н аим енование Тариф, руб.
(без Н ДС ) 

1 . У с луги  п ри ем щ и ка заказа  п о зах орон ен ию  с  о ф орм лен ием  
док ум ен то в,  необх оди м ы х  для  о рган изаци и  п ох оро н  и  п о гр ебени я 
ум ер ш его  

225,34 

2 . О бл ачен ие  тела  (ткан ь  бел ая  х /б  - 5 ,0 м , п ленка поли эти лен овая  
двой н ая  - 2 ,5  м ) 1  44 0 ,57  

3 . И зго то влен и е, п ред оставл ен и е и  доставка  гроба и други х  п редм ето в , 
необх одим ы х  для  погребени я :  

3 .1 . Гроб  деревян ны й  дл я взрослого до  2 ,2 м , без оби вки ткан ью  3  23 7 ,71  
3 .2 . Гро б  деревянны й  для  ребен ка до  1 ,4  м ,  б ез оби вки  тканью  2  081 ,01  

3.3 . У казательн ая  табл ичка  и з ж ести ,  н ом ерн ой  знак  с устан овкой на  
надмо гильно м  зн аке 471,92 

3.4 . Н адм оги л ьн ы й  зн ак  в  ф ор ме деревян н ой  тум бо чки неокр аш енн ы й  968,64 

3.5 . Д оставка гроба  и  др уги х  п редм етов , н еобх одим ы х  дл я п огребен ия  к  
здан и ю  м о р га 656,41 

3 .6 . П редо ставлени е авто тр ан сп ор та  дл я и сп о лн ени я п о дп ункта 3 .5  447,08  
4 . П еревозка  тела  ум ерш его  н а кл адби щ е:  

4 .1 . В ы н ос гроба  с  телом  ум ерш его и з  м орга и перен ос к  м ест у 
зах о р он ен и я 2  17 1 ,50  

4.2 . Д оставка авт отранспортом  гроба  с  телом  и з  м орга до м еста  
зах о р он ен и я 885,27 

5 . П огребени е :  

5 .1 . Р ы ть е м о ги л ы  р уч н ы м  с по со б о м  п о д  гро б  д л я  взр ос ло го д л и н н ой  д о  
2 ,2  м  н а своб одн ы х  п лощ ад ях  

23  1 46 ,3 9 

5.2 . Р ы ть е м о ги л ы  р уч н ы м  с по со б о м  п о д  гро б  д л я  ре бен к а д ли н ой  1 ,4  м  
н а сво б о дн ы х  п л о щ ад ях 15  8 66 ,2 6 

5.3 . 
П огребени е  взрослого  (заби вка кры ш ки  гроба  и  оп ускани е в  м огил у , 
зас ы п к а м о ги л ы  и  уст р ой ст во н ад м о ги л ьн о го х ол м а ,  ус та но вк а 
надм огил ьн ого  зн ака  с ук азатель н ой  табл ичкой  и  н ом ерного  зн ак а ) 

1  15 6 ,70  

5.4 . 
П огребение  ребен ка (заб ивка кры ш ки  гроба и  оп ускан ие  в  м оги лу,  
зас ы п к а м о ги л ы  и  уст р ой ст во н ад м о ги л ьн о го х ол м а ,  ус та но вк а 
надм огил ьн ого  зн ака  с ук азатель н ой  табл ичкой  и  н ом ерного  зн ак а ) 

839,15 

6 . В се го сто и м о ст ь вз ро сл ого  за х ор он ен и я   34  8 07 ,5 3 
7 . В сего  стои м ость захорон ен и я реб ен ка 26  0 53 ,1 5 

 



6 стр.                                           ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                   10 января 2024 года

(Продолжение. Начало на стр. 1)
   В том числе:
   - лососевых 11,2 тыс. т, или 80% к 2022 году (14,17 тыс. т);
   -  сельди –  16 тыс.  т (123% к уровню прошлого года).
   Общий вылов сельди и лососевых составил 108 % от установ-
ленных квот (квоты на сельдь – 29,9 тыс. т, на лосося – 13,4 тыс. т).
   Выпуск рыбной продукции за 9 месяцев 2023 г. составил 16,9
тыс. т. Это - 88% к уровню 9 месяцев 2022 г и 90% от заплани-
рованного на 2023 год. Снижение выпуска продукции произош-
ло за счет уменьшения объемов добычи лососевых пород рыб
и снижения реализации сырца. Ожидаемый объем выпуска
рыбной продукции до конца 2023 г составляет 19,2 тыс. т. Объем
производства в прогнозном периоде напрямую зависит от объе-
мов вылова.
   В районе имеются два лососевых рыборазводных завода:
Булгинский и Уракский с общим выпуском молоди лососевых
до 10 миллионов штук ежегодно.
   С 2020 г. Рыболовецкая артель «ИНЯ» и ООО «Востокинвест»
совместно реализуют проект по строительству лососевого
рыбоводного завода на р. Охота путем учреждения ООО «Охо-
тинский научно-производственный комплекс» и финансирова-
ния его деятельности. До 2025 г. общий объем инвестиций со-
ставит 115 млн руб., планируется создать 10 рабочих мест. С
начала реализации проекта объем инвестиций составил более
93,2 млн руб., создано 3 рабочих места. Планируется ежегод-
ный выпуск 15  млн мальков.
   Текущее состояние данного инвестиционного проекта: объект
введен в эксплуатацию, производятся работы по отделке по-
мещений. В июне 2023 г. в экспериментальном режиме осуще-
ствлен выпуск молоди кеты в количестве 200  тыс.  штук.  В
сентябре 2023 г. произведены отлов производителей кеты и
закладка икры на инкубацию по Программе аквакультуры на
2023 год, утвержд нной Росрыболовством. Плановый выпуск
молоди кеты в 2024  году -  2,5  млн штук.

Транспортная отрасль
   С 2022 г. в районе ведутся работы по реконструкции аэродрома
в аэропорту Охотск. Работы разбиты на несколько этапов, за-
вершатся они до конца 2024 г. В течение трех лет взлетные поло-
сы должны быть модернизированы и округ сможет принимать
самолеты большей грузоподъемности, что позволит снизить сто-
имость доставки грузов. Планируется удаление металлического
покрытия и монтаж новой полосы из бетонных плит. В результате
будет построен современный авиационный узел. Общая стоимость
проекта - около 3,5 млрд. руб. Средства, которые будут потраче-
ны на реконструкцию, выделены федеральным центром по про-
грамме «Развитие транспортной системы» и комплексному пла-
ну расширения магистральной инфраструктуры.
   В навигацию 2023 г. в округ доставлена дополнительная строи-
тельная автотехника в количестве 3 единиц, оборудование 7 еди-
ниц и 3559 железобетонных плит весом 4,2 т каждая для укладки на
реконструируемой взлетно-посадочной полосе. Всего для реализа-
ции данного проекта необходимо будет доставить более 7000 штук
железобетонных плит, уже доставлено порядка 5000 плит. Средне-
списочная численность работников составляет 91 человек.
   В 2023 году выполнены следующие работы: сдана в эксплуа-
тацию посадочная площадка самолетов, произведена отсыпка
служебно-производственной дороги (на 83%), отсыпаны грун-
товый перрон, места стоянок самолетов и рулежная дорожка
(на 85%), произведено устройство периметрового ограждения
аэродрома и водоотводные канавы (I этап строительства),
строительство здания контрольно-пропускного пункта (73%),
строительство здания аэродромной службы (на 35%).
   Реконструкцию аэропорта проводит ООО «Строительная компа-
ния №1» (Белгород) в рамках исполнения государственного заказа.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Ежегодное обращение главы округа к депутатам Собрания депутатов
Охотского округа, представителям органов исполнительной власти округа

и бизнес-сообщества  «Инвестиционный климат и инвестиционная политика
Охотского муниципального округа Хабаровского края»

   В 2023 году проведена работа по переводу объектов тепло-
снабжения в концессию.
   Заключено концессионное соглашение в отношении объектов
теплоснабжения, расположенных на территории округа, сроком
на 10 лет на сумму 78 млн. руб. со следующими мероприятиями:
   - реконструкция сетей теплоснабжения (с увеличением или
уменьшением диаметра трубопроводов) на сумму 32,8 млн. руб.;
   - реконструкция котельных (замена котлоагрегатов с высо-
ким уровнем износа и дымовой трубы с увеличением диамет-
ра) на сумму 45,2 млн. руб.
   Комитетом по ценам и тарифам Правительства края согласо-
ваны метод регулирования тарифа – индексация установлен-
ных тарифов, индекс эффективности операционных расходов
на 2024-2032 годы в размере 1%, а также получены долгосроч-
ные параметры, являющиеся критериями конкурса, и иные цены,
величины, значения, параметры, использование которых для
расчета тарифов предусмотрено нормативными правовыми
актами Российской Федерации в сфере теплоснабжения.
   В дальнейшем планируется оформление концессионных со-
глашений в отношении объектов водоснабжения.

    Территория опережающего развития
   В целях создания новых производств в 2019 году Постанов-
лением Правительства Российской Федерации на территорию
Охотского района распространен режим территории опережа-
ющего развития. Земли городского поселения «Рабочий посе-
лок Охотск» были включены в состав границ ТОР «Николаевск»,
с 2023 г - ТОР «Хабаровск».
   Резидентами ТОР «Хабаровск» являются: с 2019 г. - обще-
ство с ограниченной ответственностью «Охотский судоремон-
тный завод», с 2021 г. - общество с ограниченной ответствен-
ностью «Охотский торговый порт».
   Общество с ограниченной ответственностью «Охотский судо-
ремонтный завод» реализует инвестиционный проект по восста-
новлению и развитию завода по судоремонту и судостроению. В
соглашение об осуществлении деятельности в 2023 году внесе-
ны изменения в части продления срока реализации проекта до
2027 г. До 2027 г. общий объем инвестиций составит 300 млн руб.,
заявлено к созданию 71 рабочее место. С начала реализации про-
екта объем инвестиций составил 59,2 млн руб., создано 51 рабо-
чее место. Приобретена спецтехника и транспортные средства,
оборудование для замера подводных и надводных толщин. Воз-
ведено помещение склада расходных материалов. Выполняются
работы по восстановлению слипа и стапельных мест, строитель-
но-монтажные работы электромеханического цеха и установка
оборудования в здании кислородной станции, строительно-мон-
тажные работы по установке системы охраны.
   Общество с ограниченной ответственностью «Охотский тор-
говый порт» реализует инвестиционный проект «Глубокая мо-
дернизация действующего порта в соответствии с расширен-
ной специализацией причалов». Заявленный объем инвести-
ций - свыше 141 млн руб., планируется создание 16 дополни-
тельных рабочих мест. Пакет документов на расширение ТОР
«Николаевск» находится на рассмотрении в акционерном об-
ществе «Корпорация развития Дальнего Востока и Арктики». В
результате модернизации пропускная мощность причального
фронта превысит 300 тыс. т грузов в год. Это позволит повы-
сить объемы перевалки золотосодержащей руды и освоить
грузооборот социально значимых грузов. Также обновление
порта даст возможность хранить скоропортящиеся продукты.
Завершение модернизации запланировано на 2025 год.
   Совместными усилиями мы стремимся улучшить деловой
климат в округе, создать эффективную систему привлечения
инвестиций, обеспечить экономический рост, повысить уро-
вень жизни населения округа.

М. КЛИМОВ, глава округа



7 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        10 января 2024 года

   Не первый год для школьников и маленьких воспитан-
ников Дворца творчества детей и молодежи учреждение
дополнительного образования проводит театрализован-
ные утренники. В этот раз сценарий предпраздничной
постановки был навеян мотивами сказки Луиса Керрол-
ла «Алиса в Зазеркалье». Действие на подмостках гар-
монично чередовалось с конкурсами для детей. Это не
давало ребятам заскучать и органично вписывало их в
сюжетное повествование. Малыши, незаметно для себя,
сами становились важными действующими лицами сказ-
ки. В конце мероприятия все ребятишки, как и полагает-
ся, получили подарки от Деда Мороза.

Зазеркалье

   Настоящее представле-
ние разыграли преподава-
тели ДТДиМ: Анна Златова,
Ольга Сторожева, Анна
Степанова, Серегей Суш-
кин, Анна Еремеева, Гали-
на Вахитова и Зоя Афана-
сьева.  И,  несмотря на то,
что у большинства из них
отсутствовало настоящее
театральное образование,
все самодеятельные акте-
ры удачно попали в образ,
обеспечив успех меропри-
ятию. В праздничную поста-
новку, помимо преподава-
телей, были вовлечены ак-
тивные участники волон-
терского отряда «Доброво-
лец» - Лида Семенникова
и Зарина Голикова. Музы-
кальное оформление ут-

ренника обеспечила Ирина Рядинская, а мультимедий-
ное сопровождение  - Елена Глумова.
   Сотрудники ДТДиМ с огромной ответственностью подо-
шли к организации мероприятия. Тщательно подбирали
яркие, нарядные костюмы к своим образам. До последней
мелочи продумали декорации сцены и прочий реквизит.
Также для создания праздничного настроения организо-
вали большую праздничную фотозону.
   Благодарю педагогический коллектив, а также вспомо-
гательный персонал – А. Руссу, А. Завадского, И. Мароса-
нову, С. Глистина  за прекрасную работу и создание ново-
годней атмосферы в учреждении.

Т. КОНСТАНТИНОВА,
заместитель директора

ДТДиМ
Фото из фотоархива учреждения

   Русская поговорка «мир не без добрых людей» не ут-
ратила исконного значения. Воспитанники нашего
детского дома не остаются без внимания и заботы.
В Охотске есть люди и организации, которые всегда
готовы помочь, поделиться теплом своей души с
детьми, увидеть в их глазах огонек добра и веры. А
новогодние подарки и сюрпризы для них – еще один
повод поверить в сказку и волшебство, получить море
положительных эмоций.
   Уже не первый год нам помогают индивидуальные
предприниматели Дашгын Мирзалиев, Алексей Аниси-
мов, Анатолий Иванов. Их поддержка нам очень важна,
она делает жизнь наших детей более комфортной,

Дорогою добра деятельность – разнообразной.
   Ежегодно, накануне Нового года, наши дети получа-
ют новогодние подарки и от ООО «Светлое», управ-
ляющий директор Дмитрий Шевченко.
   Слова благодарности адресуем ООО «Охотскэнер-
го», директор Андрей Федоров, за оперативное реа-
гирование на   наши запросы в ходе благоустройства
учреждения.
   Отдельную благодарность хочется выразить Свет-
лане Викторовне Ольшевской и всем сотрудникам пра-
воохранительных органов. Они, как добрые волшеб-
ники, в течение многих лет исполняют заветные меч-
ты детей, создают праздничное настроение.
   Желаем в наступившем году всем благополучия и
процветания.

     Коллектив и воспитанники
     детского дома №36



8 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        10 января 2024 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 275
Тираж  по субботам –

305
Подп. в печать в

15.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального района Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

10

11

12

0.7
3.4
2.1
3.0

0.4
3.6
2.0
3.1

0.2
3.8
1.8
3.2

0.1
3.8
1.7
3.4

0.0
3.9
1.5

13

14

15

18

19

0003
0641
1331
1913

0055
0724
1407
1955

0149
0809
1444
2038

0247
0856
1522
2126

0351
0947
1603
2220

3.5
0.1
3.8
1.4

3.5
0.2
3.7
1.2

3.5
0.5
3.6
1.1

3.5
0.8
3.5
1.0

3.4
1.2
3.3
0.9

0502
1045
1649
2323

0622
1158
1742

0035
0749
1325
1842

0148
0911
1447
1948

0252
1015
1550
2053

20

21

22

3.2
1.6
3.2
0.9

3.2
1.9
3.1

0.8
3.2
2.1
3.0

0.7
3.3
2.1
3.0

0.6
3.5
2.0
3.0

23

17

0252
1011
1549
2037

0342
1057
1634
2130

0428
1139
1715
2221

0512
1217
1755
2312

0557
1255
1833

Таблица приливов и отливов
на реке Кухтуй с  10.01  по 24.01

16

24

Совет ветеранов поздравляет
с 85-летием

Нину Николаевну Лапину
   31 декабря Вы отметили свой красивый юбилей! От всей
души поздравляем Вас. Желаем  крепкого здоровья, благо-
получия и мирного неба. Удачи в делах, уважения и заботы
близких. Вы достойно прожили эти годы и встречайте юби-
лейную дату с гордостью.
   Вы трудились на совесть. Вас всегда уважали коллеги и с
интересом слушали ученики. Желаем счастья, а главное –
здоровья.
   Поздравляем также всех, кто в эти дни отметил свои
дни рождения.
   Счастья всем и здоровья.

Е. СВИНУХОВА, председатель совета ветеранов


